
Обзор практики рассмотрения ФНС России и ее территориальными органами в 2023 году жалоб контролируемых лиц, 

поданных в порядке обязательного досудебного обжалования, а также практики рассмотрения судами заявлений 

контролируемых лиц об обжаловании решений контрольных (надзорных) органов. 

№ 

 

Структурн

ая единица 

нормативн

ого 

правового 

акта 

Обжалуемое 

обязательное 

требование 

 

Суть 

обжалования 

 

Результат 

досудебного 

обжалования 

 

Позиция 

контрольного 

(надзорного) 

органа 

Результат 

судебног

о 

обжалова

ния 

 

Рекоме

ндации 

контро

льного 

(надзор

ного) 

органа 

1. Абзацы 

второй, 

третий 

пункта 2 

статьи 5 

Федеральн

ого закона 

от 

22.05.2003 

№ 54-ФЗ 

«О 

применени

и ККТ при 

осуществл

ении 

расчетов в 

РФ» (далее 

-Закон 

№ 54-ФЗ) 

Пользователь 

ККТ обязан: 

- выдавать 

(направлять) 

покупателям 

(клиентам) при 

осуществлении 

расчетов в момент 

оплаты товаров 

(работ, услуг) 

кассовые чеки или 

бланки строгой 

отчетности в 

случаях, 

предусмотренных 

настоящим 

Федеральным 

законом; 

-  применять ККТ 

с установленным 

внутри корпуса 

Контролируемое 

лицо считает, что заказ 

питания через киоск 

самообслуживания 

исключает 

непосредственное 

взаимодействие с 

покупателем, в связи с 

чем согласно 

подпунктам 2, 3 п. 5.3. 

ст. 1.2. Закона № 54-ФЗ 

чек на бумажном 

носителе передается 

покупателю при его 

первом 

непосредственном 

взаимодействии с 

пользователем. 

Кроме того, 

контролируемое лицо 

считает, что  

В 

соответстви

и с пп. 

1части 6 

статьи 43 

Закона 

№ 248-ФЗ 

жалобы 

контролируе

мого лица 

оставлены 

без 

удовлетворе

ния. 

В соответствии с п. 5.4. 

статьи 1.2 Закона № 54-ФЗ 

при осуществлении 

расчетов, указанных в 

пункте 5.3 статьи 1.2 Закона 

№ 54-ФЗ, кассовый чек 

должен быть сформирован 

не позднее момента 

передачи товара. 

При совершении 

пользователями расчётов с 

покупателями (клиентами) 

по месту выполнения 

работы и (или) оказания 

услуги, которые 

выполняются в пределах 

торгового объекта с 

использованием 

автоматических устройств 

для расчетов, такой расчет 

должен осуществляться с 

Не 

обжалова

лось в 

судебном 

порядке 

- 



 

 

2 

  

фискальным 

накопителем, 

соответствующую 

требованиям 

законодательства 

РФ о применении 

ККТ. 

из Закона № 54-ФЗ не 

следует, что 

автоматическое 

устройство для 

расчетов должно 

обязательно включать в 

себя ККТ.  

применением ККТ в 

момент осуществления 

расчета. Также ККТ должна 

быть установлена внутри 

корпуса каждого 

автоматического 

устройства для расчетов. 


